अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

02 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में किस राज्य सरकार ने महिलाओ के लिए सुरक्षित और स्वच्छ स्थलों को सुनिश्चित करने के लिए "महिला-अनुकूल पर्यटन" परियोजना शुरू की है?

a) केरल

b) मणिपर

c) नागालैंड

d) अरुणाचल प्रदेश

Ans :- केरल

केरल राज्य पर्यटन विभाग ने महिलाओं के लिए सुरक्षित और स्वच्छ स्थलों को सुनिश्चित करने के लिए 'महिला-अनुकूल पर्यटन' परियोजना शुरू की है। सभी महिला टूर पैकेज, जिसमें भोजन, आवास, परिवहन और सामुदायिक गाइड शामिल हैं, को महिलाओं द्वारा नियंत्रित और संचालित किया जाएगा। राज्य जिम्मेदार पर्यटन (आरटी) मिशन पहल की शुरुआत पर्यटन मंत्री मोहम्मद रियास ने की।

Q2. हाल ही में कोटे डी आइवर में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) डॉ. विकास मल्होत्रा

b) डॉ. राकेश यादव

c) डॉ. रश्मि रंजन

d) डॉ. राजेश रंजन

Ans :- डॉ. राजेश रंजन

भारतीय विदेश सेवा (IFS) के अधिकारी डॉ राजेश रंजन को पश्चिम अफ्रीकी देश कोटे डी आइवर में अगले भारतीय राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। डॉ राजेश रंजन दिसंबर 2001 में भारतीय विदेश सेवा में शामिल हुए। उन्होंने मास्को में भारतीय दूतावास में राजनीतिक और वाणिज्यिक मुद्दों से निपटने वाले दूसरे/तीसरे सचिव के रूप में कार्य किया है।

Q3. हाल ही में ASEAN- इंडिया स्टार्टअप फेस्टिवल 2022 का उद्घाटन कहां किया गया?

a) बांग्लादेश

b) ऑस्ट्रेलिया

c) इंडोनेशिया

d) मलेशिया

Ans :- इंडोनेशिया

आसियान-भारत साझेदारी की 30वीं वर्षगांठ के अवसर पर 27 से 30 अक्टूबर 2022 तक इंडोनेशिया में 'आसियान-भारत स्टार्टअप महोत्सव 2022' का आयोजन किया जा रहा है। भारत के 20 विशेषज्ञ और 30 शॉर्टलिस्ट किए गए स्टार्टअप के साथ भारतीय प्रतिनिधिमंडल हिस्सा ले रहे हैं।

Q4. किस शहर में भारत का चुनाव आयोग 31 अक्टूबर से 1 नवंबर तक 'चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका, रूपरेखा और क्षमता' विषय पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी कर रहा है?

a) नई दिल्ली

b) गुरुग्राग

c) चंडीगढ़

d) मुंबई

Ans :- नई दिल्ली

भारत का चुनाव आयोग 31 अक्टूबर से 1 नवंबर तक नई दिल्ली में ' चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका , रूपरेखा और क्षमता ' विषय पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा। भारत का चुनाव आयोग ने , ' चुनाव अखंडता 'पर समूह के नेतृत्व के रूप में ग्रीस , मॉरीशस और IFES को सह-नेतृत्वकर्ताओं के रूप में आमंत्रित किया है। सम्मेलन का उद्घाटन मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार करेंगे।

Q5. हाल ही में भारत ने किस देश को हराकर सुल्तान जोहोर कप 2022 हॉकी टूर्नामेंट जीता हैं?

a) मलेशिया

b) ऑस्ट्रेलिया

c) फ्रांस

d) पाकिस्तान

Ans :- ऑस्ट्रेलिया

भारतीय अंडर 21 पुरुष <mark>हॉकी टीम ने फाइनल</mark> मैच में ऑस्ट्रेलिया को हराकर 29 अक्टूबर को मलेशिया में सुल्तान जोहोर कप 2022 जीता। भारत ने तीसरी बार सुल्तान जोहोर कप जीता है। भारत के पिछले दो खिताब 2013 और 2014 में आए थे। भारत के सुदीप चिरमाको को प्लेयर ऑफ द मैच चुना गया।

Q1. Which state government has recently launched "Women-Friendly Tourism" project to ensure safe and clean destinations for women?

a) Kerala

b) Manipur

c) Nagaland

d) Arunachal Pradesh

Ans :- Kerala

The Kerala State Tourism Department has launched the 'Women-Friendly Tourism' project to ensure safe and clean destinations for women. The all-women tour package, which includes meals, accommodation, transportation and community guides, will be handled and operated by women. The State Responsible Tourism (RT) Mission initiative was launched by Tourism Minister Mohammad Rias.

Q2. Who has been appointed as the next Ambassador of India to Cote d'Ivoire recently?

a) Dr. Vikas Malhotra

b) Dr. Rakesh Yadav

c) Dr. Rashmi Ranjan

d) Dr. Rajesh Ranjan

Ans :- Dr. Rajesh Ranjan

Indian Foreign Service (IFS) officer Dr Rajesh Ranjan has been appointed as the next Indian Ambassador to the West African country of Cte d'Ivoire. Dr Rajesh Ranjan joined the Indian Foreign Service in December 2001. He has served as the second/third secretary dealing with political and commercial issues at the Indian Embassy in Moscow.

Q3. Where was the ASEAN-India Startup Festival 2022 inaugurated recently?

a) Bangladesh

b) Australia

c) Indonesia

d) Malaysia

Ans :- Indonesia

The 'ASEAN-India Startup Festival 2022' is being organized in Indonesia from 27 to 30 October 2022 to mark the 30th anniversary of the ASEAN-India partnership. Indian delegation with 20 experts from India and 30 shortlisted startups are participating.

Q4. In which city the Election Commission of India is hosting an international conference on 'Role, Framework and Capacity of Election Management Bodies' from 31 October to 1 November?

a) New Delhi

b) Gurugram

c) Chandigarh

d) Mumbai

Ans :- New Delhi

The Election Commission of India will host the International Conference on 'Role, Framework and Capacity of Election Management Bodies' in New Delhi from 31 October to 1 November. The Election Commission of India has invited Greece, Mauritius and IFES as co-leaders to lead the Group on 'Electoral Integrity'. Chief Election Commissioner Rajiv Kumar will inaugurate the conference.

Q5. Recently India defeated which country to win the Sultan of Johor Cup 2022 hockey tournament?

a) Malaysia

b) Australia

c) France

d) Pakistan

Ans:- Australia

The Indian Under 21 men's hockey team defeated Australia in the final match to win the Sultan Johor Cup 2022 in Malaysia on 29 October. India has won the Sultan of Johor Cup for the third time. India's last two titles came in 2013 and 2014. India's Sudeep Chirmako was adjudged the player of the match.

Q6. केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा 28 अक्टूबर, 2022 से 10 नवंबर, 2022 तक सरस खाद्य महोत्सव-2022 का आयोजन कहाँ किया जा रहा है?

a) नई दिल्ली

b) कोलकाता

c) भोपाल

d) हैदराबाद

Ans :- नई दिल्ली

सरस फूड फेस्टिवल-2022 का आयोजन नई दिल्ली में केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा 28 अक्टूबर, 2022 से 10 नवंबर, 2022 तक हस्तशिल्प भवन, नई दिल्ली में किया जा रहा है। ग्रामीण विकास मंत्रालय के 'राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन' के तहत गठित स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) की महिलाएं इस उत्सव में भाग ले रही हैं।

Q7. हाल ही में किसने FIFA और अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

a) नरेन्द्र मोदी

b) पीयूष गोयल

c) द्रौपदी मुर्मू

d) धर्मेंद्र प्रधान

Ans :- धर्मेंद्रे प्रधान

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने भारत में 'फुटबॉल 4 स्कूल' पहल के लिए FIFA और अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) के साथ 30 अक्टूबर 2022 को मुंबई में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। 'फुटबॉल 4 स्कूल' का लक्ष्य खेल-एकीकृत शिक्षा के माध्यम से भारत में 25 मिलियन युवा लड़कों और लड़कियों को सशक्त बनाना है।

Q8. हाल ही में भारत और फ्रांस की वायु सेना द्वारा संयुक्त युद्धाभ्यास 'गरुड़ VII' कहां आयोजित किया गया हैं?

a) पेरिस

b) जोधपुर

c) गांधीनगर

d) चैन्नई

Ans :- जोधपुर

भारतीय वायु सेना (आईएएफ) और फ्रांसीसी वायु और अंतरिक्ष बल (एफएएसएफ) दिनांक 26 अक्टूबर से 12 नवंबर, 2022 तक जोधपुर वायु सेना स्टेशन पर 'गरुड़ VII' नामक एक द्विपक्षीय अभ्यास में भाग ले रहे हैं। दोनों देशों के बीच इससे पहले छह युद्धाभ्यास कुशलतापूर्वक आयोजित हो चुके हैं। यह द्विपक्षीय अभ्यास का सातवां संस्करण है।

Q9. अमेरिकी मुद्रा पर प्रदर्शित होने वाले पहले एशियाई अमेरिकी कौन बनेंगे?

a) अन्ना मे वोंग

b) यांग यांग

c) जिओ झान

d) लिन यी

Ans :- अन्ना मे वोंग

प्रसिद्ध हॉलीवुड स्टार अन्ना मे वोंग की तस्वीर देश भर के क्वार्टर-डॉलर के सिक्कों पर अंकित की जाएगी। सिक्का अमेरिकी महिला क्वार्टर कार्यक्रम का पांचवां डिजाइन है। अन्ना मे वोंग ने 60 से अधिक फिल्मों में अभिनय किया है और उन्हें पहले एशियाई अमेरिकी फिल्म स्टार के रूप में पहचाना जाता है।

Q10. कर्नाटक स्थापना दिवस कब मनाया जाता है?

a) 1 नवंबर

b) 2 नवंबर

c) 3<mark>0 अक्टूबर</mark>

d) 31 अक्टूबर

Ans :- 1 नवंबर

कर्नाटक स्थापना दिवस प्रत्येक वर्ष 1 नवम्बर को मनाया जाता है। कर्नाटक जिसे कर्णाटक भी कहते हैं, दक्षिण भारत का एक राज्य है। इस राज्य का गठन 1 नवंबर, 1956 को राज्य पुनर्गठन अधिनियम के अधीन किया गया था। पहले यह मैसूर राज्य कहलाता था। 1973 में पुनर्नामकरण कर इसका नाम कर्नाटक कर दिया गया था।

Q6. Where is the Saras Food Festival-2022 being organized by the Union Ministry of Rural Development from October 28, 2022 to November 10, 2022?

a) New Delhi

b) Kolkata

c) Bhopal

d) Hyderabad

Ans :- New Delhi

Saras Food Festival-2022 is being organized by the Union Ministry of Rural Development in New Delhi from 28th October, 2022 to 10th November, 2022 at Hastshilp Bhawan, New Delhi. Women from Self Help Groups (SHGs) formed under the 'National Rural Livelihoods Mission' of the Ministry of Rural Development are participating in this festival.

Q7. Who has recently signed an MoU with FIFA and All India Football Federation (AIFF)?

a) Narendra Modi

b) Piyush Goyal

c) Draupadi Murmu

d) Dharmendra Pradhan

Ans:- Dharmendra Pradhan

Union Education Minister Dharmendra Pradhan signed a Memorandum of Understanding (MoU) with FIFA and All India Football Federation (AIFF) for the 'Football 4 School' initiative in India on 30 October 2022 in Mumbai. 'Football 4 School' aims to empower 25 million young boys and girls in India through sports-integrated education.

Q8. Where was the joint exercise 'Garuda VII' organized by the Air Force of India and France recently?

a) Paris

b) Jodhpurd) Chennai

c) Gandhinagar Ans :- Jodhpur

Indian Air Force (IAF) and French Air and Space Force (FASF) are participating in a bilateral exercise named 'Garuda VII' at Jodhpur Air Force Station from 26 October to 12 November 2022. Earlier, six maneuvers have been conducted efficiently between the two countries. This is the seventh edition of the bilateral exercise.

Q9. Who will become the first Asian American to appear on US currency?

a) Anna May Wong

b) Yang Yang

c) Xiao Zhan

d) Lin Yi

Ans :- Anna May Wong

Famous Hollywood star Anna May Wong's picture will be inscribed on quarter-dollar coins across the country. The coin is the fifth design of the American Women's Quarter program. Anna May Wong has acted in over 60 films and is recognized as the first Asian American film star.

Q10. When is Karnataka Foundation Day celebrated?

a) 1st November

b) 2nd November

c) 30 October

d) 31 October

Ans :- 1st November

Karnataka Foundation Day is celebrated on 1 November every year. Karnataka, also known as Karnataka, is a state in South India. This state was formed on November 1, 1956 under the States Reorganization Act. Earlier it was called Mysore State. It was renamed as Karnataka in 1973.